9

ДОГОВОР № __
на техническое обслуживание и ремонт оборудования

аг. Лесной
Минского района
Минской области                                                                                                                  ____________2023 г.

Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр онкологии и медицинской радиологии им. Н.Н. Александрова», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора Полякова С.Л., действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________________, действующего на основании _________________________________, с другой стороны, вместе именуемые стороны, в соответствии с результатом процедуры №________ № лота_________ (несостоявшийся электронный аукцион, процедура запроса ценовых предложений №___) (протокол от ______ №______), заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать услуги по техническому обслуживанию и ремонту (далее – Работы) оборудования, перечисленного в Приложении 1 к договору.
1.2. Не допускается изменение условий договора при его исполнении в части предмета государственной закупки и требований к предмету государственной закупки, его объема (количества), порядка оплаты, сроков исполнения обязательств Исполнителем, цены договора, ответственности сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение договора, за исключением случаев, установленных частью второй пункта 1 статьи 25 Закона Республики Беларусь от 13.07.2012 № 419-З «О государственных закупках товаров (работ, услуг), а также п.п. 1.8 п.1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15.06.2019 № 395 «О реализации Закона Республики Беларусь «О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Беларусь «О государственных закупках товаров (работ, услуг)».
             1.3. Оказание услуг (выполнение работ) осуществляется в объеме, определенном технической и (или) эксплуатационной документацией производителя, ТНПА, иными актами действующего законодательства и включает в себя, в том числе:
             1.3.1. замену или восстановление любых частей, включая базовые, при этом должно обеспечиваться восстановление всех технических и эксплуатационных характеристик оборудования в объеме и до значений, установленных в технической и (или) эксплуатационной документации производителя;
             1.3.2. проверку безопасности эксплуатации оборудования

2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель имеет право:
2.1.1. в ходе выполнения работ использовать запасные части и расходные материалы, перечисленные в Приложении 4 к настоящему договору;
2.1.2. иные права в соответствии с действующим законодательством.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. оказывать услуги в порядке, определенном согласно Графику технического обслуживания на 2023 год (Приложение 2 к настоящему Договору) и (или) соответствующей заявкой в объеме, предусмотренном Приложением 3 к настоящему Договору, по месту нахождения Заказчика по рабочим дням с 900 до 1800 часов.
В зависимости от вида оборудования в случаях, предусмотренных технической и (или) эксплуатационной документацией производителя, при техническом обслуживании оборудования осуществляются обновление программного обеспечения и установка опций.
Техническое обслуживание оборудования производится при условии её работоспособности, укомплектованности;
2.2.2. осуществлять ремонт оборудования на основании заявки Заказчика и в срок, указанный в ней в порядке, определенном технической и (или) эксплуатационной документацией производителя, ТНПА, Инструкцией;
2.2.3. оказывать техническое консультирование по телефону/электронной почте в рабочие дни с 900 до 1800 часов;
2.2.4. согласовать с Заказчиком даты оказания услуг по техническому обслуживанию оборудования в течение первых 10 дней планируемого месяца обслуживания;
2.2.5. приступить к оказанию услуг по контролю технического состояния оборудования не позднее 48 часов с момента поступления заявки от Заказчика. В случае вызова специалиста накануне выходных и праздничных дней время прибытия должно быть согласовано дополнительно в письменной форме (в том числе с использованием средств факсимильной связи). Время прибытия специалиста может быть изменено по согласованию с Заказчиком;
2.2.6. самостоятельно определять количество специалистов, необходимых для оказания услуг по настоящему договору;
2.2.7. обеспечить прибытие представителей Исполнителя при сбоях в работе оборудования в целях его диагностирования в срок не позднее 2 рабочих дней со дня уведомления владельцем (пользователем) с оформлением по результатам заключения (дефектного акта) с указанием примерного перечня работ и запасных частей, необходимых для восстановления работоспособности оборудования, а при невозможности ее восстановления - заключения о неремонтопригодности;
2.2.8. не менее чем за 10 рабочих дней до истечения срока действия договора обеспечить проведение проверки состояния оборудования с целью установления исправности и работоспособности с последующей выдачей документа о ее состоянии.
2.2.9. организовать своевременную поставку запасных частей, необходимых для оказания услуг (выполнения работ) по техническому обслуживанию и ремонту оборудования в соответствии с законодательством;
2.2.10. нести ответственность за обеспечение здоровых и безопасных условий труда работающих Исполнителя, выполнение мероприятий по охране труда; обеспечить работающих Исполнителя качественными специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, исправным технологическим оборудованием; соблюдать требования охраны труда, пожарной безопасности; назначить приказом ответственных лиц за соблюдение требований по охране труда при оказании услуг из числа своих специалистов (копии приказов предоставить Заказчику в день начала оказания услуг);
2.2.11. иные обязанности в соответствии с действующим законодательством.
2.3. Заказчик имеет право:
2.3.1. требовать от Исполнителя надлежащего исполнения взятых на себя обязательств, в соответствии с настоящим договором;
2.3.2. не производить оплату в установленный сроки, если услуги (работы) оказаны с нарушением условий о качестве или количестве;
2.3.3. проверять ход и качество оказания услуг (выполнения работ) Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность;
2.3.4. не подписывать акт сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) в случае, если их качество не соответствует установленным.
В случае причинения работниками Исполнителя ущерба имуществу Заказчика, требовать возмещения, причиненного имуществу Заказчика, ущерба.
2.3.5. иные права в соответствии с действующим законодательством.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. принимать и оплачивать оказанные услуги (выполненные работы) Исполнителя в размере и сроки, предусмотренные настоящим договором;
2.4.2. не допускать постороннего вмешательства, нарушения заводского монтажа, проведения любого вида услуг (работ), за исключением случаев, когда в соответствии с эксплуатационной документацией обслуживание должен выполнять персонал Заказчика;
2.4.3. своевременно готовить помещение и выделять время для проведения технического обслуживания и ремонта оборудования;
2.4.4. принять все необходимые меры для обеспечения персоналу Исполнителя безопасности от несчастных случаев во время оказания услуг (выполнения работ) по настоящему договору;
2.4.5. провести вводный инструктаж по охране труда и проинформировать работников Исполнителя об опасностях и мерах по их предупреждению;
2.4.6. в случае нарушения Исполнителем требований законодательства об охране труда Заказчик оставляет за собой право приостанавливать оказание услуг (выполнение работ) Исполнителем до полного устранения нарушений по охране труда, а в случае неоднократного нарушения Исполнителем требований по охране труда при оказании услуг (выполнении работ) – немедленного расторжения договора в одностороннем порядке.
2.4.7. иные обязанности в соответствии с действующим законодательством.

      3. Порядок сдачи и приемки оказанных услуг (выполненных работ)
3.1. Непосредственно по окончании услуг (работ) Исполнитель представляет Заказчику Акт сдачи-приемки оказанных услуг (выполненных работ) (далее-акт).
3.2. В акте указывается:
            - наименование оказанных услуг (выполненных работ);
            - их стоимость.
3.3. В акт может быть включена любая другая информация, которую стороны сочтут необходимой указать.
3.4. Оформленный Акт Исполнитель направляет Заказчику для подписания. Заказчик обязан в течение 5 рабочих дней подписать и направить Акт или мотивированный отказ от его подписания с указанием сроков исправления недостатков.
3.5. Приемка считается также осуществленной и в том случае, если Заказчик начал эксплуатировать Оборудование без надлежащего оформления Акта или направления Исполнителю мотивированного отказа.

   4. Стоимость оказанных услуг (выполненных Работ) и порядок расчетов
4.1. Общая стоимость по настоящему Договору составляет ______________________________ (_____________________) белорусских рублей, в том числе:
- стоимость технического обслуживания составляет: ______________________________________
белорусских рублей;
- стоимость ремонта составляет: ________________________________________________________
белорусских рублей;
- стоимость запасных частей (расходных материалов) составляет: ___________________________
белорусских рублей.
            4.2. Оплата за оказанные услуги (выполненные работы) производится путем перечисления денежных средств на банковский счет Исполнителя, указанный в настоящем договоре, со счетов органов государственного казначейства.
4.3.Заказчик передает документы на оплату в органы государственного казначейства в течение 5 (пяти) банковских дней  с момента подписания акта обеими сторонами.
4.4.	В случае возникновения дополнительных расходов, не предусмотренных настоящим договором, Заказчик вправе отказаться от их оплаты и заключить новый договор по результатам проведения соответствующих процедур государственных закупок в соответствии с действующим законодательством.
4.5. Источник финансирования: республиканский бюджет.

5. Гарантии
     5.1. Исполнитель обязуется обеспечить качество оказываемых услуг (выполняемых работ) по настоящему договору.
Гарантийный срок на оказанные услуги (выполненные работы) составляет 6 месяцев со дня их приемки.  Начало гарантийного срока исчисляется с момента подписания акта.
5.2. Гарантийный срок на поставленные запасные части и расходные материалы составляет период, установленный производителем. Если в течение гарантийного срока указанные запасные части и расходные материалы окажутся дефектными, Исполнитель по требованию Заказчика и за свой счет в согласованные сроки устраняет дефекты путем ремонта или замены запасных частей и расходных материалов согласно пункта 5.3 раздела 5 договора.
5.3. Исполнителю представляется срок не более 5 (пяти) календарных дней для проведения гарантийного ремонта или замены некачественных запасных частей или расходных материалов, при условии, что запасные части имеются на складе Исполнителя. В случае, когда необходима поставка запчастей из-за пределов Республики Беларусь, этот срок не должен превышать 30 (тридцати) календарных дней.  Указанный срок исчисляется от даты получения письменного обращения Заказчика в соответствии с п. 5.4. настоящего договора.
5.4. Во время гарантийного срока все выявленные недостатки на оказанные услуги (выполненные работы) устраняются за счет Исполнителя путем их доработки или оказания услуг заново. Гарантийный срок на доработки или на заново оказанные услуги составляет 3 месяца. Гарантия действует в течение срока, не менее чем определенного в соответствии с п. 5.1 настоящего договора..
5.5. В случае обнаружения недостатков Заказчик должен немедленно обратиться к Исполнителю.

6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
6.2. В случае ненадлежащего исполнения Исполнителем своих обязательств по настоящему Договору и (или) нарушения Заказчиком условий настоящего Договора, Исполнитель должен уплатить Заказчику:
за нарушение сроков оказания услуг (выполнения работ) пеню в размере 0,1 % стоимости несвоевременно оказанных услуг (выполненных работ) за каждый день просрочки.
6.3. В случае некачественного окзания услуг (выполнения работ) по Договору, Исполнитель уплачивает Заказчику штраф в размере 10% от стоимости некачественно оказанных услуг (выполенных работ).
6.4. При отказе Исполнителя от оказания услуг (выполнения работ) полностью или частично Исполнитель уплачивает Заказчику штраф в размере 10% стоимости не оказанных услуг (выполненных работ).
6.5. Подрядчик несет ответственность за несоблюдение правил пожарной безопасности, охраны труда при исполнении договорных обязательств.
6.6. Заказчик не несет ответственности за несвоевременную оплату услуг (работ) Исполнителя, связанную с несвоевременным поступлением средств из республиканского бюджета.

7. Форс-мажор
7.1. Ни одна из сторон не несет ответственности за полное или частичное неисполнение любой из своих обязанностей, если неисполнение является следствием таких обстоятельств, как наводнение, пожар, землетрясение, другие стихийные бедствия, война или военные действия и другие обстоятельства непреодолимой силы, возникшие после заключения Договора.
7.2. Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение обязательств в срок, установленный в Договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующих обстоятельств.
7.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательства, обязана уведомить в письменной форме другую сторону о наступлении, предполагаемом неисполнении действия и прекращении указанных в п.7.1 Договора обстоятельств не позднее 3 дней с момента их наступления. Факты, изложенные в уведомлении, должны быть подтверждены Белорусской торгово-промышленной палатой.

8. Антикоррупционная оговорка
8.1. Стороны обязуются соблюдать законодательство Республики Беларусь в области противодействия коррупции.

9. Разрешение споров
9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему договору или в связи с его исполнением, изменением, расторжением, разрешаются между Сторонами путем направления одной стороной претензии другой стороне. Претензия должна быть направлена заинтересованной стороной в письменном виде, заказным письмом с уведомлением о вручении с описанием вложения. Ответ на претензию должен быть дан отправителю не позднее десяти календарных дней с момента получения претензии получателем.
9.2. В случае недостижения согласия спор подлежит разрешению в судебном порядке в соответствии с законодательством.
9.3. Разногласия Сторон в отношении качества услуг, обоснованности выводов и других вопросов, относящихся к предмету настоящего договора, разрешаются путем привлечения независимых экспертов для получения компетентного заключения по предмету спора, заключение которых оформляется обязательно в письменном виде и является обязательным для Сторон.
9.4. Стоимость экспертизы возмещает Сторона, признанная экспертизой неправой, а при частичной неправоте обеих Сторон, они несут затраты пропорционально степени вины.

10. Срок действия договора
[bookmark: _GoBack]10.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует по 31 декабря 2023 г., а в части оплаты– до полного исполнения сторонами принятых на себя обязательств.

11. Прочие условия
11.1. Договор может быть изменен и дополнен по соглашению сторон.
11.2. Все Приложения и другие документы, относящиеся к настоящему Договору, имеют силу, если они выполнены в письменной форме и подписаны лицами, уполномоченными сторонами.
11.3. При выполнении настоящего Договора стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь и настоящим Договором.
11.4. Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон, каждый экземпляр имеет равную юридическую силу.
12. Персональные данные
12. Стороны обязуются соблюдать законодательство Республики Беларусь в области персональных данных.
13. Приложения
Приложение 1 – Оборудование, подлежащее техническому обслуживанию и ремонту в рамках Договора;
Приложение 2 – График технического обслуживания на 2023 год;
Приложение 3–Технические характеристики (описание работ) по техническому обслуживанию оборудования
Приложение 4 – Расчет стоимости технического обслуживания и ремонта на 2023 год.

14. Юридические адреса и реквизиты сторон

ЗАКАЗЧИК						ИСПОЛНИТЕЛЬ
Государственное учреждение
«Республиканский научно-практический
центр онкологии и медицинской радиологии
им. Н.Н. Александрова»
223040 Минский р-н, аг. Лесной
Р/с BY78AKBB36049161600125300000
БИКAKBBBY2X
в ЦБУ №514 ОАО «АСБ Беларусбанк»
г.Минск, ул.Сурганова,47А
УНН 600265533, ОКПО 02017714
Тел./ факс 265-49-72

Директор

_____________ С.Л.Поляков

                                        Приложение 1
                                                    к Договору от __________2023г. № ___

Оборудование, подлежащее техническому обслуживанию и ремонту в рамках Договора

	п/п
	Наименование единицы оборудования
	Объем (количество)
	Серийный номер
	Иные отметки

Подписи сторон:

От Заказчика _____________________________ /______________ /
М.П

От Исполнителя __________________________ / _______________/
М.П.

                                    Приложение 2
                                                к Договору от ___________2023 г. №____

График технического обслуживания на 2023 год
	Месяц
	Календарные дни
	Примечания

Подписи сторон:

От Заказчика _____________________________ /______________ /
М.П

От Исполнителя __________________________ / _______________/
М.П.

                                                                                              Приложение 3
к Договору от «  » _____ 2023 г.
№

Технические характеристики (описание работ) по техническому обслуживанию оборудования

От Заказчика

____________________ /_______________/

От Исполнителя

____________________/________________/

                                    Приложение 4
                                                к Договору от ___________2023 г. №____

Расчет стоимости
технического обслуживания и ремонта на 2023 год

	№
п/п
	Наименование работ, услуг
	Кол-во
	Цена
руб.
коп.
	Сумма руб.
коп.
	Кратность обслуживания в год
	Ставка НДС %
	Всего
с НДС руб.
коп.

	I. Стоимость технического обслуживания оборудования

	ИТОГО I:

	II. Стоимость ремонта и запасных частей (расходных материалов)

	ИТОГО II:

	ИТОГО I и II:

Подписи сторон:

От Заказчика _____________________________ /______________ /
М.П

От Исполнителя __________________________ / _______________/
М.П.